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نباید این سریال را صرف کمدی بودنش نگاه کرد
گفت و گو با یک منتقد سینما درباره سریال »شبکه مخفی زنان«:

یک منتقد سینما گفت: سریال »شبکه مخفی زنان« 
از جمله اولین آثاری است که روایتی کمدی از شرایط 
زیست در دوران خفقان پلیسی حکومت رضاشاه را به 
تصویر می کشد. مازیار معاونی و در توضیح مضمون 
و فضای سریال شبکه مخفی زنان که این روزها در 
حال پخش از شبکه نمایش خانگی است، بیان کرد: 
سریال شبکه مخفی زنان کمدی ای است که در فضای 
تاریخی می گذرد و فضایی مرتبط با حکومت پهلوی 
یعنی حکومت رضاشاه را به تصویر می کشد. قبل از 
این سریال هرچه از این دوره تاریخی سریال و تولید 
نمایشی داشته ایم تولیداتی بسیار جدی بوده اند که 
تاکیدشان روی خفقان سیاسی و پلیسی آدم های 

رضاشاه بوده است.
وی افزود: مثلًا از سریال کاراگاه علوی که حسن هدایت 
در دهه ۷۰ ساخته بود بگیرید تا سریال محاکمه که 
بازهم هدایت ساخته بود و بسیار کارهای دیگر مانند 
مدارصفر درجه حسن فتحی و مجموعاً هرآنچه از این 
تولیدات دیده ایم بحث خفقان سیاسی آن زمان بوده 
است و به شخصه ندیده ام که تاکنون کسی به این دوره 
تاریخی با نگاه کمدی ورود کرده باشد. این ویژگی 
خوبی است و کاری که افشین هاشمی )کارگردان اثر( 
در این سریال انجام داده شبیه کاری است که کمال 
تبریزی در دهه ۷۰ و در کار لیلی با من است انجام داد 
و آن این بود که ورود نگاه شوخی و کمدی و متفاوت 
به فضای جنگ را آغاز کرد و راه باز شد تا افرادی چون 

مسعود ده نمکی این مسیر را ادامه دهند.
وی افزود: بر این اساس کاری که افشین هاشمی 
انجام داده است به لحاظ مسیری که باز کرده شبیه 
کار کمال تبریزی بوده است ضمن این که خفقان 

سیاسی و پلیسی آن دوره تا حدودی مورد پرداخت 
واقع شده و نمود آن شخصیت تیمسار آیرم است که 
رئیس نظمیه سفاک و ستمگر است ولی تاکید روی این 
موضوع نیست و بیشتر روی بار کمدی قصه تاکید شده 
است. مترجم نمایشنامه »زبان یک پرنده« نوشته آلن 
مک لافلین با اشاره به خلاقیت های پرداخته شده در 
شبکه مخفی زنان گفت: علاوه بر اینها موضوعاتی که 
پیشتر به تصویر کشیده نشده بودند و پیشتر به صورت 
مکتوب می خواندیم را در این اثر می بینیم؛ موضوعاتی 
مانند تأسیس اداره سجل و ثبت احوال و اولین نسل از 
شناسنامه هایی که برای ملت ایران صادر شده است 
تا فامیلی های گهگاه فکر نشده و مضحکی که بعداً 
بسیاری از خانواده ها ناچار شدند تغیرشان دهند 
دستمایه هایی بوده است که در لابلای فرازهای کمدی 

قصه شبکه مخفی زنان به آنها پرداخت شده است.
وی افزود: مبحث چند زنه بودن هم در فرامتن 
های سریال مورد پرداخت قرار گرفته است یا به 
موضوعی چون پسرزایی و دخترزایی در آن زمان 
اشاره شده است؛ زمانی که ایران کم کم از سنت به 
مدرنیسم حرکت می کرده و این موضوعات همچنان 
غلیظ و پررنگ بوده است. شخصیت میرزا محمود 
زنبورکچی با بازی سیامک انصاری تمام این نکات و 
لایه های اجتماعی و اعتقادی و سیاسی ظریف را پشت 

کمدی اش دارد و اینها نکات جالبی است.
معاونی تاکید کرد: نباید این سریال را صرف کمدی 
بودنش نگاه کرد و باید حتماً به خلاقیتی که لایه های 
سیاسی، اجتماعی و ایدئولوژیک را با کمدی درآمیخته 
است توجه شود.این منتقد سینما با اشاره به نکات 
جالب سریال گفت: فانتزی های جالبی هم هست که 

این سریال را برجسته می سازد؛ مثلًا از شروع تا پایان 
تیتراژ ادبیات آن برمبنای صدسال پیش بیان می شود، 
چنانچه به جای تهیه کننده صاحب کار نوشته می شود 
یا به جای کارگردان نوشته می شود دراماتوژ یعنی تمام 
اصطلاحات تیتراژ برمبنای زبان فارسی و ادبیات سال 
۱۳۱۰ که زمان روایت قصه است، بیان می شود. این 
موضوع جلوه زیبایی به کار می دهد و توجه را جلب 
می کند. ضمن این که کار از موسیقی های خوبی 
استفاده کرده و موسیقی هایش چیزی است که به آن 

دوره تاریخی ارجاع می دهد.
وی اظهار داشت: در شبکه مخفی زنان شخصیت هایی 
که در آن دوران وجود داشته است، مانند محمود 
حسابی، کلنل علینقی خان وزیری و شخصیت های 
علمی و تاریخی و فرهنگی آن دوره مورد توجه قرار 
گرفته است؛ این که منطقی نیست برخی شخصیت ها 
که در جایی حضور داشته باشند اما به دلیل فضای 
کمدی سریال که از فانتزی آن ناشی می شود حضور 
دارند را هاشمی از سابقه سالها کار خود کسب کرده و 

آموخته و به کار بسته است.
معاونی تاکید کرد: منتها برخی از شخصیت ها که تک 
نقش هستند باران کوثری یا رضا بهبودی چند نقش 
را بازی می کنند که قاعدتاً الزامی نبوده است و طبیعتاً 
می شده که از بازیگران دیگری کمک گرفته شود اما 
این موضوع نشان دهنده این است که فکری عامدانه 
پشت این موضوع بوده است و بخشی هم به همان بحث 
طنز و کمدی متفاوت و فانتزی ای بازمیگردد که قبل از 

ساخت سریال به آن توجه شده است.
مترجم نمایشنامه تلفن همراه مرد مرده نوشته سارا 
روول )نشر افراز- پاییز ۹۷( بیان کرد: »آنچه گذشت« 

همیشه برای ما موضوعی جدی در اول کار بوده است 
که لزوماً جالب نیست و بعضاً کسانی که مخاطب ثابت 
اثری باشند این قسمت را رد می کنند اما آنچه گذشت 
این سریال آنقدر جذاب قرار داده شده و کارگردان روی 
آن نریشن می گوید که مشخص است هربار انرژی 
متفاوتی صرف شده است تا آنچه گذشتی تازه شکل 
بگیرد و این آنچه گذشت بخشی از بدنه سریال است 
و این گونه نیست که سریال بعد از آن شروع شود بلکه 

سریال با همان شروع می شود.
معاونی با اشاره به انتقاد خود از تدوین این سریال 
گفت: این نکته را هم باید گفت که این سریال در 
ابتدای خود نوشته است یک درام کمدی در ۳۰ پرده و 
یعنی که این سریالی ۳۰ قسمتی است و موقعیت های 
موازی بسیاری در آن تکرار شده است؛ موقعیت هایی 
که می شد از آنها صرف نظر کرد و بسیاری از فرازهای 
سریال داشته دراماتیک جدیدی ندارد و این مهمترین 

پاشنه آشیل سریال است.
وی تاکید کرد: تاکنون ۱۵ قسمت از این سریال 
پخش شده است که به نظرم به راحتی می شد که ۵ تا 

۷ قسمت آن را حذف کرد و با ۹ قسمت می شد همین 
حرفهای تاکنون زده شده را زد و به روایتی رسید که 

سریال امروز رسیده است.
شبکه مخفی زنان یک مجموعه تلویزیونی ایرانی 
محصول سال ۱۴۰۱ در ژانر درام تاریخی به کارگردانی 
افشین هاشمی و تهیه کنندگی محمدحسن 
شانه ساززاده است. از بازیگران اصلی سریال می توان 
به سیامک انصاری، مهدی هاشمی، لیلا حاتمی، شبنم 
مقدمی، باران کوثری، شقایق دهقان، امیرحسین 
رستمی و حمید فرخ نژاد اشاره کرد. پخش این 
مجموعه از ۷ مرداد ۱۴۰۱ به صورت اختصاصی از 

نماوا آغاز شده است.
خلاصه قصه این داستان این است که وزارت فرهنگ 
و هنر در سال ۱۳۱۰ تصمیم به تشکیل کانون بانوان 
گرفته تا با تشکل های مشابه رقابت و سپس آن ها را 
حذف کند. میرزا محمود زنبورکچی کارمند عالی رتبه 
اداره سجل احوال، دعوت می شود تا در کنار دلبرجانِ 
تاجرباشی مسئولیت انتخاب اعضاء و سپس فعالیت 

کانون را بر عهده بگیرد.

فرهنگوهنر
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 اعلام تازه ترین نظرسنجی 
مجله »سایت اند ساند«؛

 »ژان دیلمان«
 بهترین فیلم تاریخ سینما شد

در جدیدترین نظرسنجی مجله »سایت اند ساند«، 
فیلم سینمایی »ژان دیلمان، شماره ۲۳ که دو 
کومرس، ۱۰۸۰ بروکسل« اثر »شانتال آکرمن« 

به عنوان برترین فیلم تاریخ سینما انتخاب شد.
نظرسنجی منتقدان مجله »سایت اند ساند« فیلمی 
به کارگردانی یک زن را برای نخستین بار در ۷۰ 
سال گذشته در جایگاه برترین فیلم تاریخ قرار داد. 
همچنین فیلم »کلوزآپ« اثر »عباس کیارستمی« 
در جایگاه هفدهم فهرست برترین فیلم های تاریخ 
سینما قرار گرفت. نشریه بریتانیایی »سایت اند 
ساند« اعلام کرد که »ژان دیلمان، شماره ۲۳ 
که دو کومرس، ۱۰۸۰ بروکسل« به نویسندگی 
و کارگردانی »شانتال آکرمن« که در سال ۱۹۷۵ 
میلادی اکران شد در صدر فهرست ۱۰۰ فیلم برتر 
نظرسنجی برترین فیلم های تاریخ قرار گرفته است.

این نظرسنجی که در هر دهه یک بار انجام می شود 
از زمانی که برای نخستین بار در سال ۱۹۵۲ صورت 
گرفت به عنوان یکی از معتبرترین نظرسنجی های 
منتقدان سینما شناخته شده است. امسال بیش 
از ۱, ۶۰۰ منتقد، کارشناس و ... در نظرسنجی 
شرکت کردند. پیش تر، فیلم »سرگیجه«)۱۹۵۹( 
به کارگردانی »آلفرد هیچکاک« در جایگاه نخست 
این فهرست قرار داشت و اکنون در جایگاه دوم 
فهرست دیده می شود. فیلم »همشهری کین« اثر 
»اورسن ولز« نیز جایگاه سوم را کسب کرده است.

»شانتال آکرمن«، فیلمساز بلژیکی، فیلم »ژان 
دیلمان« را در سن ۲۵ سالگی کارگردانی کرد و در 
این فیلم کلاسیک دهه ۷۰ میلادی به روایت سه 
روز از زندگی روزمره یک زن بیوه میانسال پرداخت. 
در نظرسنجی سال ۲۰۱۲ »سایت اند ساند« فیلم 
»ژان دیلمان« در جایگاه ۳۶ قرار داشت و به همراه 
»کار نیکو«)۱۹۹۸( اثر »کلر دنیس« که جایگاه 
۷۸ فهرست را کسب کرده بود، به عنوان تنها 
فیلم های به کارگردانی زنان محسوب می شدند که 
به فهرست ۱۰۰ فیلم برتر راه یافته بودند. امسال 
۱۱ فیلم به کارگردانی زنان در فهرست به چشم 
می شود و »کار نیکو« اثر »کلر دنیس« به جایگاه 
هفتم ارتقا یافته است. همچنین برای نخستین بار 
در تاریخ نظرسنجی »سایت اند ساند«، چندین 
کارگردان سیاه پوست به فهرست راه یافته است. در 
 ،»Djibril Diop Mambéty « سال ۲۰۱۲، فیلمی از
فیلمساز سنگالی تنها ساخته یک کارگردان 
سیاه پوست محسوب می شد که در فهرست ۱۰۰ 

فیلم برتر قرار داشت.                 منبع: ایسنا
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بولیوی میزبان »لوپتو« ایران شد یداله امینی درگذشتمرورزندگی کارگردان فیلم »انگل« در مستند »درِ زرد«
ایسنا: انیمیشن سینمایی »لوپتو« در سومین حضور جهانی خود، در هشتمین جشنواره 
فیلم سیه را بولیوی شرکت خواهد داشت. انیمیشن سینمایی »لوپتو« به کارگردانی عباس 
عسکری و تهیه کنندگی محمدحسین صادقی و احسان کاوه محصول مرکز انیمیشن 
سوره به بخش رقابتی هشتمین دوره جشنواره بین المللی فیلم سیه را بولیوی راه یافت. 
این سومین حضور جهانی فیلم است.این جشنواره از ۲ تا ۴ دسامبر ۲۰۲۲ برابر با ۱۱ تا ۱۳ 
آذر ماه ۱۴۰۱ در شهر سانتاکروز کشور بولیوی برگزار خواهد شد.»لوپتو« که هم اکنون در 
سینماهای سراسر کشور در حال اکران است؛ با تکنیک سه بعدی و برگرفته از قصه و فضایی 
کاملًا ایرانی، در استودیوی فراسوی ابعاد توسط هنرمندان جوان کرمانی تولید شده است.

ایرنا: شبکه نت فیلیکس با تولید مستندی با عنوان »درِ زرد: در جستجوی فیلم کوتاه 
اکران نشده کارگردان بونگ جون هو«، به مرور نخستین فیلم اکران نشده بونگ جون هو 
کارگردان موفق سینمای کره جنوبی که با فیلم »انگل« اسکار بهترین فیلم خارجی زبان 
را ربود، می پردازد. »لی هیوک رائه« کارگردان مستند »درِ زرد: در جستجوی فیلم کوتاه 
اکران نشده کارگردان بونگ جون هو« به تهیه کنندگی نت فیلیکس است که تلاش می کند 
در قالب این اثر مستند با محوریت قرار دادن زندگی بونگ جون هو کارگردان موفق سینمای 
کره جنوبی که با فیلم »انگل« اسکار بهترین فیلم خارجی زبان را از آن خود کرد، تلاش 

می کند تا تاملی بر پیدایش نسل نوین کارگردانان کره جنوبی داشته باشد.

مهر: یداله امینی شاعر معاصر متخلص به »مفتون« روز پنجشنبه بر اثر ایست قلبی در ۹۶ 
سالگی درگذشت. دریاچه، کولاک، انارستان، نهنگ یا موج و اکنون های دور از جمله آثاری 
است که از این شاعر معاصر ایرانی به یادگار مانده است. زمان و مکان تشییع پیکر این شاعر 
هنوز مشخص نشده و متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد. مفتون زاده سال ۱۳۰۵ در شاهین 
دژ واقع در آذربایجان غربی است. او در دومین دوره جشنواره بین المللی شعر فجر در بخش 
آزاد برگزیده شد. این شاعر پس از گذراندن دبستان و دبیرستان در تبریز به تهران آمده و 
وارد دانشگاه شد. او دانش آموخته رشته حقوق قضایی از دانشکده حقوق دانشگاه تهران 

است و به مدت ۳۱ سال )از ۱۳۲۸ تا ۱۳۵۹( در وزارت دادگستری خدمت کرده است.


